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Svete mise slavimo:
nedjeljom u 8, 930 i 11 sati i radnim danom kroz 

tjedan u 730 i 18 sati 
(prema rasporedu u Župnom listu) 

Ono što treba znati svaki župljanin naše župe

Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj-Buna
smješten je u 

Pastoralnom centru bl. Alojzija Stepinca na Buni
tel./fax: 036 480 600; 

e-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 
 www.zupablagajbuna.ba

Don Nikola Menalo, župnik
Don Mate Pehar, đakon
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Biskupova božićna čestitka

Biskupova božićna čestitka

Poštovani vjernici!
Djevica Marija u Nazaretu pred arkanđelom Gabrielom 
očitovala je Bogu svoja obećanja, koja je već izrekla 
nadahnuta Duhom Svetim, i tako se uključila u plan 
Utjelovljenja Sina Božjega. I Josip, njezin zaručnik, 
prihvatio je sve što mu je Bog „naredio“.
Čistoća. „Kako će to biti kad ja muža ne poznajem?“ 
(Lk 1,34), čudi se Marija Gabrielovu navještenju 
Sina Božjega. Iz tih riječi slijedi da se Djevica, već 
zaručena za mladića Josipa u Nazaretu, „milosti puna“ 
i nadahnuta služenjem Božjemu planu, bila zarekla 
Bogu na bezbračan način života. Jest se ona zaručila 
s Josipom, veli Evanđelje, jer bi bila velika sramota 
da se zdrava i normalna djevojka ne zaruči, ne uda i 
ne rađa djecu ako ih Bog dadne, kao i to da se zdrav 
i normalan mladić ne zaruči i ne oženi. To je po sebi 
ne samo zov naravi, nego je to izričita Božja volja i 
zapovijed s obzirom na čovječanstvo. Nakon što Bog 
stvori muško i žensko, osobno ih „vjenča“, tj. blagoslovi 
i reče: “Plodite se, i množite, i napunite zemlju, i sebi 
je podložite!“ (Post 1,28). To je zadaća ljudskoga roda. 
Ali, evo, sada velike novosti u povijesti spasenja: 
netko može biti bezbračan, neoženjen i neudana iz 
religioznih razloga i u skladu s plodonosnom ljubavlju 
Božjom. Oba evanđelista, neovisno jedan o drugomu, 
govore da je bitna uloga Duha Svetoga, Životvorca, u 
toj odluci Marije i Josipa. Sv. Luka prenosi razgovor 
Gabriela i Marije. Na Marijin upit: „Kako će to biti…?“, 
Anđeo joj odgovori: „Duh Sveti sići će na te, i sila će 
te Svevišnjega osjeniti“ (Lk 1,35). Anđeo zna i njezinu 
privatnu odluku i Božje rješenje pitanja Utjelovljenja 
Sina Božjega. Sv. Matej čak dva puta ističe ulogu Duha 
Božjega govoreći: Isusova „majka Marija, zaručena s 
Josipom, prije nego će se oni sastati, nađe se trudna 
po Duhu Svetom“ (Mt 1,18). I u navještenju Josipu, 
koji ne bi upoznat sa začećem Marijinim, anđeo mu 
protumači: „Što je u njoj začeto, doista je od Duha 

Svetoga“ (1,20). Mi katolici ovomu otajstvu pristupamo 
sa svim strahopoštovanjem vjere i zahvalnošću Bogu 
za taj divan dar utjelovljenja i dar spasenja svih ljudi.
Potpuna poslušnost. „Evo službenice Gospodnje“ (Lk 
1,38). Marija se stavlja na raspolaganje Bogu. Njezina 
je definicija: služavka koja služi, sluškinja koja sluša 
– zavjet poslušnosti: Hoću, s Božjom pomoću! Na isti 
način i Josip očituje posluh anđelu koji mu u snu naredi: 
„Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi Mariju, 
ženu svoju“ (Mt 1,20). Ne da žive kao muž i žena, nego 
da ona, po nadahnuću Duha Svetoga, u posluhu volji 
Svevišnjega, bude u službi Utjelovljenja i Rođenja Sina 
Božjega, a on u životnoj zaštiti i nje i Djeteta njezina.
Marija odmah pred anđelom u duši osjeti i prihvati 
dekret poslušnosti i uslužnosti da konkretno pokaže 
što znači vršiti volju Božju. Žurno se uputi, tj. pohiti u 
Judejsko gorje, u Ain Karim, posjetiti svoju rođakinju 
Elizabetu za koju joj je anđeo bio rekao da je u 6. 
mjesecu trudnoće. Nije dakle časa časila, nego poletje 
pomoći Elizabeti u danima njezine visoke trudnoće, 
kao i njezinu ostarjelu mužu Zahariji. Oboje bijahu 
u poodmaklim godinama, kao u pravom „staračkom 
domu“, a Marija u dobi kada može najbolje slušati i 
služiti.
Plodonosno siromaštvo: „Neka mi bude po tvojoj riječi“ 
(Lk 1,38) – zavjet prihvaćanja, iz anđelova glasa i iz 
Božjih usta, svega onoga što je Bog naumio i smislio. 
Prihvaća svaku neimaštinu i svaku nevolju u svim 
stvarnim uvjetima, u svim vremenskim okolnostima i 
u svim prostornim tjesnacima, glasi Marijin pristanak 
na Božju odluku.
Na isti način i Josip, zaručnik njezin, ima objavu od 
anđela, neovisno o Mariji, spreman u Betlehem, bez 
igdje ičega, osim zavežljaja u ruke i na neizvjestan put. 
Bog će providjeti.
U povijesti su nastajale tisuće zajednica s milijunima 
osoba sa zavjetima čistoće, posluha i siromaštva pod 
zaštitom i u službi Glavara Svete Obitelji, Isusa  Krista, 
i Božjega plana otkupljenja i spasenja roda ljudskoga. 
Danas u Crkvi doživljavamo određenu krizu i slaba 
pristupa u redovničko zvanje i napuštanja redovništva. 
Neka Djevica Marija i sv. Josip, koji su bili u službi 
rođenja i odgoja Isusova na zemlji, svojim zagovorom 
kod Boga pomognu mladima da se svjesno odluče i 
milosno ustraju u redovništvu, da se Isus rodi u srcima 
tolikih ljudi. Pomogao u tome Božić – Sveto Porođenje 
Isusovo!

Svim vjernicima bila sretna i blagoslovljena Nova 
2020. godina! 
    + Ratko Perić, biskup
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Župnikov proslov

Kratki prikaz života župe

Poštovani čitatelji,
prošla 2019. godina protekla je ukratko ovako:
 
 Stanje vjerskoga života
 
Redovite pastoralne obveze i dužnosti, kako to i traži 
crkvena i građanska godina, pokušavali smo ispuniti 
što smo najbolje znali i umjeli. Nedjeljne i blagdanske 
Mise, dnevne Mise, župni vjeronauk, sakramenti i 
sakramentali – održavali su se prema uobičajenom 
rasporedu. 
Proslavu zaštitnika našeg Pastoralnog centra bl. Alojzija 
Stepinca, 10. veljače, nastojimo uvijek i obilježiti 
pastoralno: trodnevnica, susreti i predstavljanje 
prvopričesnika, krizmanika te njihovih roditelja uza 
svete Mise i poslije u župnim prostorijama. Ove godine 
organizirali smo trodnevnicu, koju su predvodili domaći 
svećenici, a pod Misama su pjevali njihovi zborovi dok 
je sv. Misu na blagdan bl. Alojzija Stepinca predslavio 
don Rajko Marković, župnik u Stocu. Titular naše 
župe, proslavljamo u Blagaju. Svetu Misu u Blagaju, 
na svetkovinu Presvetoga Trojstva, predslavio je 
mladomisnik, don Josip Radoš dok su pod Misom 
pjevali studenti TKIM-a predvođeni prof. don Nikom 
Luburićem. Prva Pričest je bila 28. travnja i pristupili 
su joj dvadeset i dvoje djece četvrtoga razreda osnovne 
škole (8 dječaka i 14 djevojčica). Sakrament sv. krizme 
slavljen je u župnoj crkvi na Buni, u subotu, 11. svibnja, 
i pristupilo je 30 krizmanika. Svetu Misu predvodio je 
biskup Ratko te uputio prigodnu propovijed. Obljetnicu 
posvete crkve Prevetoga Tijela i Krvi Kristove proslavili 
smo 1. srpnja 2019.

Uskrs i Božić, te druge veće blagdane i jaka vremena 
već uobičajeno svečano proslavljamo. O tome i o 
drugim događajima u župi može se uvijek informirati 
na našoj župnoj stranici www.zupablagajbuna.ba i u 
našem Župnom listu koji izlazi dvotjedno, koji obuhvaća 
najznačajnija događanja u župi u jednoj crkvenoj godini.

 Stanje vjernika

Što se tiče stanja vjernika o blagoslovu obitelji 
prethodnoga Božića blagoslovljeno je 785 obitelj, tj. 
14 obitelji više nego 2018. Sva djeca pohađaju župni 
vjeronauk i primaju sakramente Prve Pričesti i krizme. 
Nedjeljom i blagdanima na tri ili četiri svete Mise u 
našoj crkvi na Buni i Blagaju dođe u prosjeku od 700 
do 800 vjernika. Za veće blagdane i više. Do sada, 
budući da su nas bila dvojica svećenika u župi, nismo 
imali problema sa slavljenjem svetih Misa po nakanama 
vjernika. Već se sada popunio čitav kalendar vezanih 
misnih nakana za 2020. Nadat se kako će se uspjeti s 
vjernicima pronaći razborito rješenje i izići im u susret 
koliko to bude moguće. 

Stanje osoblja

Osim župnika don Nikole Menala do mjeseca rujna 
u župi je boravio župni vikar don Ivan Bijakšić, a od 
mjeseca rujna na đakonskom je praktikumu đakon 
Mate Pehar, koji je sveti red đakonata primio na bl. 
sv. Andrije, apostola, 30. studenoga 2019., u crkvi 
na Bobanovu Selu, župa Prenj. Istoga dana bio je i 
blagoslov crkve na slavu Duha Svetoga. U župi nam 
redovito pomaže bračni par Mirko i Dragica Perić. 

Stanje objekata

U našoj župi Presvetoga Trojstva Blagaj-Buna 
građevinski radovi ovih godina su intenzivniji i to s 
razlogom. Ovdje ćemo se osvrnuti na najvažnija župna 
gradilišta.

Blagaj

Svećenici su u poslijeratnom vremenu učinili što je bilo 
moguće za obnovu i zaštitu crkvenih objekata u Blagaju 
koji su u međuvremenu proglašeni spomenicima kulture 
te stavljeni pod zaštitu države i njezinih institucija. 
Prošlo je nekoliko godina dok se nije dobila sva 
potrebita dokumentacija za početak radova koji su 
otpočeli u rujnu 2010. Crkva se uredno održava i koliko 
je moguće u nju se ulaže ili popravlja ono što se treba 
popraviti kroz tekuće održavanje objekta. Najviše 



5Riječ 2019.

Župnikov proslov

problema predstavlja nam krovište crkve koje redovito 
svake godine popravljamo, jer voda nađe prolaz u 
unutarnji dio crkve. Ove jeseni, 26. studenoga 2019. u 
10,19 sati zabilježen je vrlo jak potres s epicentrom kod 
Blagaja, čija je magnituda iznosila 5,4 prema Richteru, 
a intenzitet je bio VI.-VII. stupnja. Razoran potres 
ostavio je posljedice i na župnoj crkvi i na župnoj kući 
u Blagaju. 
Napravljen je zahtjevan projekt obnove župne kuće u 
Blagaju, koji je kasnije modificiran. Tijekom 2019. u 
župnoj su kući učinjeni veći građevinski poduhvati. Od 
prijašnja dva stambena kata napravljena su četiri i radovi 
se odvijaju po zacrtanom projektu. U kući je razvedena 
struja, voda, kanalizacija, razne instalacije za alarm, 
telefoniju, internet, video nadzor, pregrađene prostorije, 
izvučeni estrihi… Radovi na župnoj kući su u tijeku.
Što se tiče financiranja radova i novca potrebnog za 
izvođenje radova, ovaj župni ured pokušava pratiti 
natječaje različitih ministarstava u BiH i izvan nje 
pripremajući kvalitetne projekte sudjelujući na javnim 
pozivima. Većinu novca smo pribavili na taj način. 
Nadati se da će Presveto Trojstvo providjeti i ubuduće. 
Nadamo se nastavku suradnje s institucijama i nastavku 
obnove crkve i župne kuće u Blagaju.

Buna

Crkva na Buni

Tijekom prošle godine nije bilo velikih građevinskih 
zahtjeva u župnoj crkvi na Buni osim redovitih 
popravaka kojih uvijek ima napretek.  

Pastoralni centar 
Pastoralni centar na Buni služio je za liturgijski prostor 
dok se crkva gradila. Pretvoren je u višenamjenski 
prostor tako što je po sredini podijeljen pomičnom 
stijenkom u dva dijela. Sada u njemu imamo dvije 
velike dvorane: jedna veća te jedna manja dvorana sa 
spremištem, kuhinjom i dva toaleta. Dvorana, gdje je 
bio oltar, pretvorena je u amfiteatar u kojem ima 98 
sjedećih mjesta. Redovito se koristi u pastoralne svrhe, 
a u drugoj dvorani nalaze se stolovi i stolice za župnu 
katehezu, sviranje i razne aktivnosti. 
Nadati se da će u budućnosti biti zaokružena crkvena 
cjelina s velikim parkingom i Oratorijem, koje u 
budućnosti može prerasti u lijepi molitveno duhovni 
centar na Buni. Bilo bi lijepo sagraditi manju kapelu 
koja bi služila vjernicima za molitvu. Puno je posla, 
ali uz zagovor bl. Alojzija polako će se zaokruživati 
crkveno dvorište i crkva te ostalo što se bude ukazivalo 
potrebnim na korist ove župne zajednice.

Ortiješ

Pri dolasku u župu uvidio sam, kao i svećenici prije 
mene, potrebu izgradnje grobljanske kapelice u 
Ortiješu, koja je ozidana sa zvonikom. Protekle 2019. 
postavljena su ulazna vrata te je pokrivena. Narod je 
prognan i siromašan te ne može sam izgraditi kapelu. 
Ima volju i polako napreduju radovi. Ujedno, kako 
sada stvari stoje, to mjesto je budućnost ove župe. U 
njemu živi 1500 vjernika župe a u drugim mjestima 
1000 vjernika. Ne smije se ovo zanemariti, jer je 
nadomak Mostaru. Ove brojke pokazuju da se treba 
više angažirati oko prognanih i izbjeglih kojima smo 
oslonac. Naselje je tako organizirano da je u središnjem 
dijelu ostavljen prostor za razne institucije ili trgovačke 
centre. Župnikovim zalaganjem ostavljen je prostor 
za pastoralni centar koji bi bio središte ovoga naselja. 
Stoga, imajmo na umu i ovu potrebu vjernika ove župe. 
Grad Mostar, u budućnosti, nema se gdje širiti nego 
prema jugu. Možda je sada trenutak da ostavimo nešto 
budućim naraštajima. 

Blagoslov kuća i obitelji

Tijekom blagoslova kuća htjelo se što bolje angažirati 
oko obiteljskih problema koji su rješavani pastoralnom 
razboritošću.
Statistika u župi prema župnim maticama za 2019. 

• Matica krštenih: 36 (muških 15; ženskih 21); 15 više 
nego 2018.
• Matica umrlih: 28 (muških 13; ženskih 15); 10 više 
2018.
• Matica krizmanih: 30 (muških 13; ženskih 17); 5 više 
nego 2018.
• Prvopričesnika: 22 (muških 8; ženskih 14); 11 manje 
nego 2018.
• Matica vjenčanih: 15 parova; 2 više nego 2018.
• Djece na župnom vjeronauku: 270;
• Starih i bolesnih koje obilazimo o Božiću, Uskrsu i 
Velikoj Gospi: 60;
• Broj župljana i obitelji
785 obitelji, 2541 župljana, od toga u inozemstvu180
• Župa prima 100 primjeraka CnaK-a i drugih crkvenih 
tiskovina;
• U župi se slave tri sv. Mise nedjeljom, a posljednje 
nedjelje u mjesecu je sveta Misa u Blagaju, osim ako 
nije drugačije određeno. Pod Misama pjevaju naši župni 
zborovi;
• Župa ima više raznih zborova i skupina: Zbor mladih 
Mir, Dječji zbor Put ljubavi, Tamburaše, HKM, 
Ministrantski zbor, Udrugu žena Sveta Veronika te 
ponekad i druge skupine prema potrebi.

don Nikola Menalo, župnik
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Proslava blagdana blaženog Alojzija Stepinca 
na Buni

Ove godine spomendan bl. Alojzija Stepinca bio je u 
nedjelju i liturgijski se ne može slaviti ispred svetkovine 
Dana Gospodnjega. U Misi zeleno liturgijsko ruho, u 
srcima molitva po zagovoru bl. Alojzija Stepinca za 
čiji smo se spomendan pripremili trodnevnicom koju 
su predvodili: 1. večer don Pero Pavlović, župnik 
Rotimlje i Stjepan Krsta; 2. večer don Stipe Gale, 
župnik Aladinića i 3. večer don Mile Vidić, župnik 
drevne prenjske župe i poslije Domovinskoga rata 
novonastaloga naselja Bobanovo Selo. Ugostili smo 
i jednu žensku klapu Narenta, koja je misno slavlje 
uzveličala u petak. Posebno su pripremile responzorij, 
koji nosi naslov Stepinčeva biskupskoga gesla, In Te, 
Domine, speravi (U Tebe se, Gospodine, uzdam), kojega 
je uglazbio naš svećenik don Dragan Filipović, župnik 
u Čapljini. Posebno je svečano bilo na treću večer 
trodnevnice kada su nas posjetili naši mlađi svećenici 
i dvojica ovogodišnjih đakona don Petar Filipović, 
rodom iz ove župe i don Domagoj Markić, rodom iz 
župe Polog, koji se prigodice okupe i zapjevaju na 
Misama. Ovu smo večer molili za nova duhovna zvanja 
u Crkvi Božjoj.
Prije večernjih Misa bila je prigoda za sv. ispovijed, 
u četvrtak smo adorirali pred Presvetim, a u petak i 
subotu molili krunicu s litanijama na čast bl. Alojzija 
Stepinca. Trodnevnica je bila duhovno bogata i ispunila 
srca vjernika.
U nedjelju je bilo posebice svečano. Dok je ispred 
svećenika koračalo 13 ministranata noseći križ i svijeće 
u procesiji, ušli smo u crkvu Presvetoga Tijela i Krvi 
Kristove. S kora nas dočekuju glasovi dječjega zbora 
Put ljubavi i zbora mladih Mir. Župnik pozdravlja 
kolege svećenike don Luku i don Đuru kao i kapelana 
don Ivana i započinje svoj uvodni govor kojega 
donosimo u cijelosti:
„Godine 1898. rodila su se dva iznimna dječaka: Petar 
i Alojzije. Jedan u Brezariću, drugi u Kruševu pokraj 
Mostara. Životni putovi su im bili često slični. Susreli 
su se u BiH tri puta u četiri godine: 1938. u Mostaru i 
1939. u Sarajevu, a sam je nadbiskup Stepinac zaželio 
doći na Čulino biskupsko ređenje 1942., zajedno s 
apostolskim vizitatorom benediktincem Ramirom 
Marconeom, nakon što su Čulini kolege sa studija 
biskupi Burić i Lach otkazali zbog ratnih nevolja. 
Alojzije je cijenio Petrovu hrabrost, ljubav prema Bogu, 
Crkvi, Svetoj Stolici, spreman i na najveća poniženja 

Iz života župe

i zlostavljanja, koja je doista i podnio, i u Mostaru, i u 
Zenici u zatvoru, i u željezničkoj nesreći kod Vinkovaca. 
Više puta kardinal Stepinac ističe da je biskup Čule mogao 
izići iz zeničke robije da je htio potpisati i popustiti pred 
komunističkim zahtjevima. Ne daje se ‘pomilovanje’ 
čovjeku koji je nepravedno osuđen na 11 i pol godina 
robije, nego se treba javno ispraviti nanesena nepravda! 
Ova dva velikana duhom ‘stoje’ i danas ispred nas. 
Na oltaru slavimo blaženika Stepinca a iz misli nam 
ne izlazi i naš nadbiskup Čule, koji je podnio nevolje 
za Crkvu. Dva uzora koja nije jednostavno slijediti. U 
životu čovjek susretne mnoge duhovne uzore i velikane, 
kojima su Crkva i hrvatski narod na prvom mjestu i gdje 
u razgovoru nema kompromisa. Jedan od tih uzora je 
i predvoditelj misnoga slavlja dumo Rajko Marković. 
Susreo sam se s njim kao dječak u svetištu Kraljice Mira 
u Hrasnu i na hrašnjanskoj filijali gdje bi Menali išli na 
Misu. Uvijek susretljiv, vedra duha, liderskih kvaliteta, 
nacionalno osviješten, crkveno na liniji Stepinčevoj, 
Čulinoj, Kuharićevoj… Svojim prodornim i elokventnim 
izričajem približio bi nam kardinala Stepinca kao da 
smo s njim u Brezariću, Zagrebu, Lepoglavi, Krašiću. 
Nakon takva opisivanja u čovjeku se pobudi i ponos i 
duh što je imao Stepinca za kardinala. Sjećamo se svih 
duminih organiziranja proslave Kraljice Mira: kada je 
kardinal Kuharić došao u Hrasno i sastavio molitvu 
koju svaki biskup moli ispred Gospina kipa na Gradini; 
kada su devedesetih zavijorile hrvatske zastave; kada se 
budila nacionalna i vjerska svijest, kada su ga salijetali 
domaći i strani emisari kako bi od njega čuli što misli o 
današnjoj situaciji Hrvata katolika na ovim prostorima. 
Dumo Rajko, kao izvrsni pastoralac i radosni navjestitelj 
Evanđelja, doprinio je svojim angažmanom, molitvom 
i radom u obnovi duha, očuvanju tradicije i obnovi 
mjesne Crkve. Zbog toga svega, što je samo djelić naravi 
predvoditelja Misnoga slavlja, iznimna nam je čast što će 
danas predslaviti ovom misnom slavlju.
Don Rajko, dobro došao i uvedi nas u sveta otajstva!“
Nakon župnikova pozdrava uslijedio je don Rajkov uvod 
u svetu Misu u kojem nam je stavio Spasitelja ispred nas 
i zagovor blaženoga Kardinala preko kojega molitvama 
molimo i za partikularnu i za opću Crkvu kajući se 
za grijehe koje nanosimo posebno otajstvenom Tijelu 
Kristovu.
Misna čitanja i molitvu vjernih pročitali su mladi.
Propovjednik je od samoga početka počeo nizati 
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nevjerojatne podatke iz blaženikova života. Od 
Stepinčeve 36. godine kada je izabran kao najmlađi 
biskup u Crkvi do 62. godine života kada je mučenički 
podnio smrt za Krista i Crkvu. Opisao je i ulogu Papa 
u njegovu životu te kako ga je Benedikt XVI. stavio 
među 16 uzora čiji životi svijetle kao svjetionici u 
životu vjernika i obasjavaju njihova srca. Poručio je 
da od blaženoga Alojzija imamo što naučiti i ponijeti 
u svoj život. Prvenstveno je to karakter kojega je imao 
Stepinac nasuprot Zlu utjelovljenu kroz razne ideologije 
i osobe. Biti karakter u obitelji, Crkvi i narodu uvijek 
se cijenilo i cijeni. Zamoliti blaženoga Alojzija da nam 
izmoli što više karakternih ljudi u Crkvi i narodu to je 
želja svakoga vjernika.
Sveta je Misa nastavljena lomljenjem kruha i dijeljenjem 
duhovne hrane vjernicima koji su se ovih dana pomirili 
s Bogom u sakramentu ispovijedi.
Na kraju sv. Mise župnik je zahvalio kolegama 
koncelebrantima, don Rajku predvoditelju misnoga 
slavlja, pjevačima, čitačima, ministrantima i svima koji 
su doprinijeli da bi i ove godine Stepinčevo bilo svečano 
obilježeno u našoj župnoj zajednici.
Slavlje je nastavljeno u župnom dvoru gdje su došle 
kolege svećenici na čestitanje zaštitnika pastoralnoga 
centra. Budući da je nedjelja, razumljivo je da nisu 
mogli u koncelebraciju zbog obveza u svojim župama, 
a lijepo je kada se braća okupe u zajedništvu. Oko stola 
nas se našlo 25 misnika i jedna redovnica.
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Proslavljen titular župe Blagaj-Buna

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga započinjemo 
svaku našu molitvu i u svakodnevici otkrivamo 
otajstvo Presvetoga Trojstva. Što više otkrivamo, 
to nam je više pokriven otajstveni odnos triju osoba 
kada nastupa naša vjera koja nadomješta razum.
Vjera je potakla mnoštvo okupljenoga naroda u 
blagajskoj crkvi podno drevnoga grada hercega 
Stjepana Kosače. Sparan i vruć dan, ali vedar u 
srcima vjernika, okupljenih u staroj blagajskoj 
crkvi ljepotici s jedinstvenim zvonikom u BiH. 
Znoj oblijeva lica, a milost Božja vjerničku dušu. 
Misno slavlje predvodio je dosadašnji mladomisnik 
don Josip Radoš, župni vikar župe Mučeništva sv. 
Ivana Glavosjeka na Gradini uza suslavlje dekana 
don Luke Pavlovića, župnika don Nikole Menala i 
župnoga vikara don Ivana Bijakšića. Na župnikov 
poziv gostovao je Mješoviti zbor studenata 
Teološko-katehetskoga instituta iz Mostara pod 
vodstvom prof. don Nike Luburića. Župna crkva 
bila je dupkom puna kao i dvorišni prostor ispred 
crkve. Pjevači su tijekom Mise, uz Misu De 
angelis, pjevali višeglasne crkvene skladbe, ali i 
poznate pučke crkvene popijevke pa je i nazočni 
puk mogao lako sudjelovati svojim pjevanjem. Za 
vjernike župe Blagaj – Buna bio je to uistinu velik 
dan duhovnog osvježenja.
Misna čitanja pročitali su također studenti s 
TKIM-a, evanđelje je navijestio don Luka, a don 

Josip je u homiliji tumačio odnose između osoba 
Presvetoga Trojstva koji se također manifestira u 
obiteljskom odnosu vjernika.
Nakon homilije uslijedila je dodatna radost župne 
zajednice a to je zaziv Presvetoga Trojstva nad dvije 
male blizanke Brigitu i Klaru, koje su krštenjem, na 
sakramentalan način, postale djeca Božja. Lijepo je 
bilo gledati roditelje i kume kako očinski, majčinski 
i kumovski paze na novorođene djevojčice. Dalo 
Presveto Trojstvo, po zagovoru sv. Klare Asiške 
i sv. Brigite Švedske, da ih krase evanđeoske 
krjeposti u njihovu životu.
Nakon euharistijske žrtve i pričesti ž u p n i k 
je čestitao nazočnima proslavu svetkovine 
i naslovnika blagajske župne crkve te pozvao 
okupljeni narod na sljedeću zapovjednu svetkovinu 
u Crkvi, Presveto Tijelo i Krv Kristovu koja se slavi 
u četvrtak po Trojstvu, a župna crkva na Buni nosi 
ovaj naslov.
Uz huk rijeke Bune na njezinu izvoru razišli smo 
se svojim domovima vesela i radosna duha.
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Doći Kristu, susresti se s Njim i hoditi za Njim 
u procesiji tri su najvažnija trenutka svetkovine 
Presvetoga Tijela i Krvi Kristove. Tako je bilo i u 
našoj župi i župnoj crkvi na Buni, koja je prošle 
godine, 1. srpnja posvećena Presvetome Tijelu i 
Krvi Kristovoj.
Preko rijeke Bune, cestom M-17 s juga i sjevera, 
putom koji se spušta s brežuljka Petka, u 
popodnevnim satima počeli su pristizati vjernici 
kako bi se u euharistiji susreli sa živim Bogom. 
Dječji zbor Put ljubavi u svojim majicama pokraj 
oltara, zbor mladih Mir na koru, ministranti u 
svojim svečanim odorama, baldahin spreman 
pokraj pokrajnjih vrata, latice ruža daju dodatni 
kolorit cijeloj svetkovini. Don Augustin Radović, 
predvoditelj misnoga slavlja, ulazi u procesiji sa 
župnikom i kapelanom, a s kora zbor dočekuje 
povorku pjesmom Uđite s hvalama na vrata 
Njegova, u dvore Njegove s pjesmama. Župnik na 
početku Mise pozdravlja predvoditelja misnoga 
slavlja, sjećajući se kako su zajedno, prije 19 godina, 
stupili k oltaru i kako je župnik propovijedao na 
mladim misama obojice svećenika oko večerašnjeg 
oltara. Svečano se pjevalo, još svečanije molilo. 
Mladi su čitali čitanja, a don Ivan otpjevao 
evanđelje. Molitva vjernih pripala je ministrantima. 
Propovjednik nas je uvodio u otajstvo svetkovine 
Tijela i Krvi Kristove dočaravajući nam evanđeoske 
trenutke koji govore o Kruhu koji je s neba sišao.
Nakon pričesti veliki su pjevači izišli pokraj 
zvonika odakle su započinjali pjesmu Zdravo Tijelo 
Isusovo prateći euharistijskoga Krista u pokaznici 
između 4 oltara, dok je dječji zbor ispratio 
procesionare euharistijskom pjesmom Anđeoske 
eto hrane. Nakon blagoslova na četiri oltara ušli 
smo u crkvu. S kora se zaorilo Usta moja i završilo 
sa svečanim blagoslovom. Na kraju smo otpjevali 
pjesmu patra Petra Perice Do nebesa nek’ se ori. Po 
završetku procesije i Mise došli su okolni svećenici 
na čestitanje, a župnik je zajedno s dječjim zborom 
krenuo na snimanje nekoliko pjesama za novi 
CD. Snimanje je potrajalo do nedjelje a uskoro se 
nadamo i snimljenome uratku koji će razveseliti 
srca župljana a posebice roditelja i rodbine naših 
malih a velikih pjevača, koji su nedavno osvojili 
prvo mjesto na nastupu dječjih zborova u Travniku, 
1. lipnja 2019. dokazujući kako Bunom pjesma 
teče.
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Prva Pričest u župi
Na Mali Uskrs ili Bijelu Nedjelju, 28. 4. 2019., 
Misom u 11 sati proslavili smo Prvu Pričest u našoj 
župi. Euharistiju je prvi put primilo 22 pričesnika (8 
dječaka i 14 djevojčica). I ove smo, kao i prijašnjih 
godina, imali tematsku Prvu Pričest. Ovogodišnja 
tema Prve Pričesti bila je “I ja sam mali misionar”, 
koja je vidljivo predočena vjernicima u trodnevnici 
za blagdan blaženoga Alojzija Stepinca, preko 
misijske krunice koja je napravljena od velikih 
zrnaca obojenih u boje kontinenata. Na zrncima 
su bile fotografije prvopričesnika. Župnik je u 
propovijedi govorio o misijskom poslanju apostola, 
a posebice Tome apostola koji se spominje uz ovu 
tzv. Tominu nedjelju. Toma je uza sve sumnje ojačao 
svoju vjeru i došao do Indije i pokrajine Malabar. 
Od Tome nam je ostala divna evanđeoska riječ: 
“Gospodin moj i Bog moj!”, koju ponavljamo kada 
se podiže Tijelo i Krv Kristova na oltaru. Naši su 
prvopričesnici izgovorili ove riječi kada su Krista 
primili prvi puta. Neka njihovu dječju vjeru još više 
osnaži euharistijski Krist koji je osnažio sv. Tomu 
i neka ih kao male misionare podrži u u njihovu 
rastu u vjeri.
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Krizma u župi
Posebno svečano, 
u  ozrač ju  v jere 
i radosti, bilo je u 
subotu, 11. svibnja 
2019., u našoj župi.
Sakrament krizme 
primilo je 30 mladića 
i djevojaka.
Svečanim ulaskom 
krizmanika u župnu 
c rkvu  na  Buni , 
koja je posvećena 
Presvetome Tijelu 
i Krvi Kristovoj, 
biskup Ratko je uz 
koncelebraciju svećenika don Nikole Menala, 
msgr. Luke Pavlovića, don Mile Miljke, don Pere 
Miličevića i don Ivana Bijakšića započeo svečano 
misno slavlje.
Na samom početku misnoga slavlja, nakon 
otpjevanoga himna Dođi Duše Presveti , 
predstavnici krizmanika, u ime okupljenih župljana 
vjernika,krizmanika, njihovih kumova i roditelja, 
uputili su riječi dobrodošlice te biskupu uručili 
prigodni dar, izrazivši u njemu ljubav, dobrotu i 
povezanost vjernika ove župe s mjesnim Biskupom.
Sakrament Svete Potvrde ili Krizme je sakrament 
kojim krizmanik ulazi u „svijet odraslih“ u 
vjeri. Riječ POTVRDA dolazi od latinske riječi 
confirmatio ili od temeljnog glagola firmare što 
znači učvrstiti, ojačati. Taj sakrament nazivamo 
također i KRIZMA što dolazi od krizme, tj. svetoga 
ulja što ga biskup posvećuje na Veliki četvrtak, a 
njime se pomazuju krizmanici. Oni koji primaju 
ovaj sakrament nazivamo potvrđenici ili krizmanici.
Sakramenti krštenja i potvrde zajedno sa 
sakramentom Euharistije čine jednu cjelinu. Ti 
su sakramenti dijelovi istog puta kojim svatko 
treba proći tko se želi potpuno pridružiti Isusu 
Kristu i njegovoj Crkvi. Također ove sakramente 
nazivamo i sakramentima uvođenja u vjeru i život 

kršćanske zajednice 
jer se za njihovo 
slavljenje i primanje 
traži poznavanje 
k r šćanske  v je re 
i života po vjeri. 
P r i m a n j e m 
sakramenta potvrde 
primamo puninu 
Duha Svetoga.
Sveto Misno slavlje 
b i l o  j e  u i s t i n u 
svečano čemu su 
posebno doprinijeli 
naši ministranti a i 

vrijeme je poslužilo. Bogu hvala!
Liturgijsko pjevanje tijekom euharistijskog slavlja 
animirao je župni zbor mladih Mir.
Nakon prigodne biskupove homilije, obnove krsnih 
obećanja, polaganja ruku, zaziva Duha Svetoga, 
čime se krizmanici još savršenije vezuju uz Crkvu, 
te obdaruju darovima mudrosti, razuma, savjeta, 
jakosti, znanja, pobožnosti i strahopoštovanja, 
uslijedio je najvažniji čin: podjela sakramenta Svete 
krizme.
Na kraju misnoga slavlja u ime krizmanika i njihovih 
roditelja krizmatelju biskupu Ratku, zahvalio je na 
poseban način župnik don Nikola. Biskup je još 
jednom imao potrebu pohvaliti sve aktivnosti u 
župi i pastoral počevši od pjevanja, ministriranja i 
djelovanja svećenika te suradnje vjernika u župnom 
pastoralu. Ističući primjer bl. Leopolda Bogdana 
Mandića koji je uvijek želio biti bolji i bolji.
Poslije završetka misnog slavlja uslijedilo je 
zajedničko fotografiranje s krizmanicima i 
ministrantima župe.
U prostorijama župne kuće pridružili su se susjedni 
svećenici te smo zajedno s biskupom proveli lijepe 
trenutke u razgovoru dok su krizmanici s kumovima 
i ukućanima slavili kod obiteljskih stolova.
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Mesija je misija – najbolja misijska pjesma na 
susretu dječjih zborova

U organizaciji Nacionalne uprave Papinskih 
misijskih djela Bosne i Hercegovine, 1. lipnja 
u Nadbiskupskom sjemeništu Petar Barbarić u 
Travniku upriličen je susret dječjih zborova – izbor 
misijske pjesme.
Ovaj susret bio je dio priprave za Izvanredni misijski 
mjesec listopad 2019., kada se obilježavala 100. 
obljetnica apostolskoga pisma pape Benedikta 
XV. Maximum Illud. Inicijator ovoga projekta bilo 
je Internacionalno generalno tajništvo Papinskog 
misijskog djela Svetog Djetinjstva na čelu sa s. 
Robertom Tramarelli. Ovakav i slični susreti održali 
su se u više od 150 zemalja svijeta. Iz spomenutoga 
Tajništva zamolili su da se odabere misijska pjesma 
koja će predstavljati Nacionalnu upravu Papinskih 
misijskih djela i dotičnu zemlju. Audiovizualna 
snimka pjesme pobjednice poslat će se u Rim gdje 
će se snimiti CD pjesama pobjednica.
Kako bi se bilo moguće prijaviti za sudjelovanje 
na ovomu susretu – trebalo je ispuniti tri osnovna 
kriterija:
pjesme trebaju izvoditi dječji zborovi
skladba mora biti misijskog karaktera
te biti otpjevana na jeziku zemlje iz koje dolazi i 
koju predstavlja.
Za susret u Travniku prijavilo se 11 župa iz svih bh. 
biskupija, tako da je sudjelovalo i 11 dječjih zborova 
s više od 350 djece. Na početku nazočnima su se 
obratili mons. Luka Tunjić, nacionalni ravnatelj 
PMD-a BiH te vlč. Jakov Kajinić, duhovnik 
bogoslova Vrhbosanskog bogoslovnog sjemeništa 
u Sarajevu, koji je vodio program.
Mons. Luka okupljenima je uputio srdačnu 
dobrodošlicu te podsjetio na inicijativu i sam 
značaj jednog ovakvog događaja koji je zapravo 
dio mozaika budući da u njemu diljem svijeta 
sudjeluje još 150 zemalja. “Vaši glasovi stopit 
će se s glasovima djece iz cijeloga svijeta, među 
kojima je toliko gladnih, bolesnih, obespravljenih, 
poniženih, s najnižim uvjetima za život i normalno 
odrastanje. Stoga upravo na ovaj način pjesmom 
širimo jedinstvo i univerzalnost Crkve. Izričemo 
svoje neslaganje zbog nepravdi koje se čine vašim 

vršnjacima i vršnjakinjama, izričemo svoju duhovnu 
povezanost i solidarnost, da i oni odrastaju kao druga 
djeca u svijetu, u boljim i ljudskijim uvjetima. Glas 
svakog od vas ovdje prisutnog bit će na zajedničkom 
CD-u na kojem će biti sve pjesme predstavnice, a 
koje će izdati Generalno tajništvo. I vaš glas bit 
će glas nade, ljubavi i potpore te zajedničke vjere 
u bolju budućnost za svu djecu, a tu sigurniju i 
bolju budućnost može dati jedino Isus Krist“, 
kazao je ravnatelj Tunjić te uputio zahvale dječjim 
zborovima, župnicima, zborovođama, članovima 
žirija, tehničkoj ekipi koja je snimila sve pjesme te 
upravi Sjemeništa.
Na kraju je poručio: “Siguran sam da će ovo 
veličanje Krista prvog misionara ojačati našu vjeru 
i osposobiti nas za poslanje koje nam je dobri Bog 
podario. Neka ovaj susret bude natjecateljski, ali 
u duhu razumijevanja, povjeravanja, vježbanja u 
poniznosti i neka ojača našu vjeru”.
Potom su nastupili: dječji zbor župe Presvetog Srca 
Isusova Prozor (župa Prozor), koji vodi s. Marinela 
Zeko s pjesmom Misionari; Ljiljani Sv. Ante (župa 
Žepče), pod ravnanjem s. Slavice Tabak pjevali su Idi 
i kaži cijelom svijetu; Ilijini anđeli (župa Kruševo), 
predvođeni Nikolinom Tomić, Marijom Puce te 
Gabrijelom Kordić, također su izveli pjesmu Idi, kaži 
cijelom svijetu; Iuvenis (župa Rankovići), koji vodi 
Goran Puretić s pjesmom Isus zove; Sveti Franjo 
(župa Čapljina), predvodio je don Dragan Filipović 
s pjesmom Misionar; dječji zbor župe Tolisa (župa 
Tolisa), kojim ravna Magdalena Mišković uz pjesmu 
Bože moj dopusti mi; Sv. Mihovil (župa Prenj), koji 
vodi Božena Bošković s pjesmom Gladno dijete; 
Put ljubavi (župa Blagaj-Buna), vodili su župnik don 
Nikola Menalo, Dajana Puljić, Anđela Krajinović i 
Luka Pavlović s pjesmom Mesija je misija; dječji 
zbor župe Svih Svetih Livno (župa Livno), vodi s. 
Blanka Jeličić s pjesmom Idite bez straha; Plavi 
anđeli (župa Studenci), vode Marko Petković i 
Katarina Lauc s pjesmom Tamo gdje palme cvatu te 
dječji zbor Anđeli (župa Bistica), koji vodi s. Željka 
Lukač uz pjesmu Čuj, Isus zove.
Svi su zborovi zajedno otpjevali poznatu misijsku 
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pjesmu Tamo gdje palme cvatu, koja je odabrana da 
predstavlja BiH, a svaki pojedini zbor izveo je skladbu 
koju je prijavio, te su sve pjesme snimljene. Među 11 
prijavljenih pjesama, prosudbeno povjerenstvo, koje 
su činili: fra Emanuel Josić, gosp. Tonči Domazet 
te vlč. Kajinić, izabralo je najuspješnije: treće 
mjesto osvojio je zbor župe Livno; drugo mjesto 
zbor župe Čapljina, a prvo mjesto zauzela je župa 
Blagaj-Buna. Kao najuspješniji dobili su priznanja 
i simbolične nagrade, dok je svaki zbor dobio 
zahvalnicu za sudjelovanje, koje su dodijeljene i 
onima koji su pomogli u organizaciji.
Susret je završen zajedničkom molitvom na grobu 
sl. Božjega Petra Barbarića, a sudionici su u 
sjemenišnoj crkvi otpjevali i dvije poznate pjesme 
travničkog đaka p. Petra Perice: Rajska djevo 
Kraljice Hrvata i Do nebesa nek’ se ori. Na kraju je 
upriličen ručak za sve okupljene.
Spomenimo još kako je priprema za izbor misijske 
pjesme iznjedrila pet novih misijskih pjesama na 
hrvatskom liturgijsko-pastoralnom prostoru, a tri od 
njih su proglašene i najuspješnijima.
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Sedam spotova i pjesama našega dječjega zbora 
Put ljubavi

Nakon uspjeha s misijskom pjesmom “Mesija je misi-
ja”, s kojom je dječji zbor naše župe osvojio prvo mjes-
to u Travniku, 1. lipnja 2019., odlučili smo, pri povrat-
ku iz Travnika, snimiti nekoliko pjesama te ih objaviti 
na našemu youtube kanalu. Sa župnikom don Niko-
lom Menalom sastali su se mladi: Anđela Krajinović, 
voditeljica dječjega zbora Put ljubavi i klavijaturistica, 
Dajana Puljić, voditeljica zbora mladih Mir i klavi-
jaturistica te sviračica defa, Lovro Šaravanja, orguljaš 
i bas gitarista, Luka Pavlović, gitarista, Luka Marić, 
klavijaturista, Karla Marić, flautista, Katarina Krešo, 
udaraljke, Toni Ćubela, kahon, Gabrijela Bevanda, 
violinistica, Luka Soldo, tamburica i Tomislav Perić, 
harmonika. Susreli smo se, dogovorili što bismo mo-
gli učiniti i krenuli u snimanje spotova i glazbe. Cilj 
nam nije bio profesionalno snimanje, nego poluprofe-
sionalno s tim da djeci ostane uspomena koja će vje-
rojatno najviše vrijediti u budućnosti, tj. nakon kojega 
desetljeća. Zahvala ide također našim župljankama, 
sestrama Ines i Katarini Radić, koje su nas pratile ka-
merama i montažom snimljenoga. Također velika zah-
vala piscu i aranžeru pjesme “Mesija je misija” Josipu 
Pavloviću na stručnim savjetima.
Ovom prigodom ide velika zahvala svim svećenicima 
i đakonima koji su doprinijeli da ovaj mali dječji zbor 
bude ovako lijep i danas broji 50 članova. Srdačna za-
hvala i svim voditeljima, sviračima i pjevačima koji su 
prošli kroz dječji zbor Put ljubavi kao i časnim sestrama 
milosrdnicama, sestri Alojziji i sestri Elviri, koje su nam 
jedan dan bile stručne savjetnice u koreografijama triju 
pjesama.
Dalo Presveto Trojstvo da koračamo putovima ljubavi 
kroz euharistiju slaveći Gospoda i primajući anđeosku 
hranu te svjedočili vjeru poput blaženoga Alojzija St-
epinca do trenutka tamo gdje zvijezde spavaju i anđeli 
pjevaju.
Članovi dječjega zbora Put ljubavi: Karla Marić, Karla 
Buconjić, Anđela Marić, Ana Bošković, Petra Soldo, 
Ana Vrebac, Matea Pavlović, Andrea Perić, Iva Šagolj, 
Nikolina Soldo, Ivana Nikolić, Marija Pavlović, Ružica 
Čerkez, Katarina Gotovac, Ema Soldo, Klara Pavlović, 

Ivana Bošković, Antea Pavlović, Mija Marjanović, 
Matea Šimić, Josipa Dragić, Gabrijela Kaleb, Ga-
brijela Stojanović, Gabrijela Marčinko, Jana Markić, 
Sara Soldo, Ana-Marija Knežević, Anđelina Puljić, 
Maja Šimunović, Tamara Puljić, Josipa Soldo, Katja 
Petrović, Petra Jozić, Klara Krajinović, Petra Gadžić, 
Anđela Pavlović, Ana Marjanović, Andrea Blažević, 
Ivana Puljić, Patrik Čuljak, Maja Perić, Lea Falak, 
Mia Previšić, Monika Čuljak, Dragana Puljić, Anđela 
Čobanović, Katarina Michalowicz, Petra Zlomislić, Pe-
tra Andačić, Ana Soldo.
Evo i sedam linkova s pjesmama posvećenim Presve-
tomu Trojstvu, Tijelovu, blaženom Alojziju Stepincu 
(tekst i glazbu napisao bivši župnik don Ivo Šutalo), 
nazivu zbora i tri autorske (dvije gospodina Maria Sol-
de, rodom iz ove župe a živi u Neumu i jedna Josipa 
Pavlovića):

https://www.youtube.com/watch?v=SVDvIubQk
Yw&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=4jbeNO-
MMmg&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=qzHrKyLzB
4g&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=FL9nxmIrY
AU&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=Mb0CqPeZz
Ic&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=VwQS_9CR
OQU&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=VpCYZgBps
F4&feature=youtu.be
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Ovogodišnja vjeronaučna olimpijada održala se 8. 
lipnja 2019. u prostorijama pastoralnoga centra bl. Alo-
jzija Stepinca. Započela je u jutarnjim satima molitvom. 
Ta subota u našoj župi bila je sve samo ne obična subota. 
Iako je vrijeme tih dana bilo varljivo, ovaj put nas je sve 
zajedno, natjecatelje, „šerife“, mlade iz HKM-a, žiri, 
obasjalo sunce te smo cijeli dan proveli zajedno. Naime, 
svake godine, pred sam kraj školske/vjeronaučne godine 
okupljamo školarce od petoga do osmoga razreda, njih 
stotinjak prijavljenih, koji su cijelu godinu dolazili na 
vjeronaučne susrete i subotnje sekcije te su zaslužili, kao 
i svake godine do sada, vjeronaučnu olimpijadu, dok treći 
razred, prvopričesnici i krizmanici bivaju oslobođeni. 
Djeca su bila, podijeljena u osam timova po razredima. 
Svaki razred imao je svog šerifa (voditelja tima), koji je 
pomagao pri namještanju rekvizita, održavanju timskog 
duha i naravno pri tomu pazio da se nijedno dijete ne 
ozlijedi a posebice ne ošteti u ocjenjivanju i bodovanju. 
Timovi su nosili nazive novozavjetnih poslanica, većinu 
sv. Pavla apostola, te smo stoga imali: Korinćane, File-
monove, Kološane, Galaćane, Filipljane, Timotejeve, 
Rimljane i Hebreje. Vjeronaučna olimpijada sastojala 
se od tri kruga kviza vjeronaučnog znanja i devet iznim-
no zanimljivih igara kao što su: tronožac, skakanje u 
vrećama, brzo jedenje kolača, jabuka u lavoru, karijola, 
utrka s jajima u žlici, vratnica-greda-gol, te kao nova ali 
za naše mlade najzanimljivija disciplina utrka formule je-
dan. Naravno, svaka disciplina bila je zanimljiva, ali naši 
najmlađi učinili su ih još zanimljivijima za gledati, jer je 
svaki natjecatelj davao sve od sebe za najbolji mogući 
timski rezultat. Cijeli ovaj događaj za sve njih je bio nešto 
uistinu posebno, a pogotovo za učenike petih razreda, ko-
jima je ovo bilo prvo učešće na vjeronaučnoj olimpijadi. 
Cijeli dan pratilo nas je pozitivno raspoloženje, a kako 
i ne bi kada vidite iskrene osmijehe i onu, čistu, nevinu 
sreću na licima naših školaraca. Svi su se trudili kako u 
znanju a pitanja nisu nimalo bila lagana, tako i u igrama 
te su zbog toga svi sudionici naši pobjednici, no moramo 
pohvaliti i čestitati pobjednicima vjeronaučnoga kviza. 
Naime, 7. I i 7. III - Filipljani na kvizu znanja prikupili su 
najviše bodova i time si osigurali prvo mjesto, a samim 
time i pobjedu! Nakon proglašenja pobjednika i dodjele 
nagrada gdje je podijeljeno 50 nagrada za prvo, drugo i 
treće mjesto, imali smo i malu zakusku. Svi sudionici su 
dobili po sendvič i sok te time napunili baterije za os-
tatak dana. Naši školarci su se super proveli, naučili nešto 
novo, zabavili se i ono najvažnije kroz igru i djetinju ra-
dost slavili Boga. 

Vjeronaučna olimpijada
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Blagoslov školskih torba, nedjelja 15. rujna
Školarci su već tjedan dana u školskim klupama 
ispunjavali svoje školske torbe knjigama, bilježnicama, 
pernicama i ostalim potrebitim sredstvima koja im 
pomažu u izobrazbi. Kada bi iz škole naišli pored 
župne crkve, često bi ih zaustavio i podigao torbu kako 
bih osjetio koliki teret nose na svojim ramenima. Samo 
bih zaključio da im je teretli križ s puno materijala za 
male dječje glave koje žele da to znanje prodre dobro 
i do mozga i do srca. Bog im dragi usadio želju za 
znanjem a u tom im pomažu roditelji, braća i sestre, 
ukućani kao i učitelji, vjeroučitelji i svećenici. Kada 
su već torbe napunjene, red je bio i blagosloviti ih 
kako bi bila blagoslovljenija nova školska godina 
prvenstveno u zdravlju, u radu i otvorenosti antena 
uma i duha. Na taj je dan pristigao i dragi nam gost, 
kotorski biskup, mons. Ilija Janjić koji je predvodio 

misno slavlje s blagoslovom torba. Ove je godine 
biskupova ruka poškropila torbe i školarce, roditelje 
i učitelje, kao i sav puk koji će pomagati školarcima 
na njihovu putu obrazovanja. Samim tim bit će im 
lakše usvajati znanje. Zahvaljujemo biskupu Iliji na 
dolasku i slavlju sv. Mise. Na kraju Mise uručili smo 
mu prigodni dar, umjetničku sliku, povodom proslave 
zlatnoga jubileja misništva, a čini se da je biskupu 
još draže što su ga vjernici zamijenili s biskupom 
Kutlešom te ga na taj način „pomladili“. Na kraju 
sv. Mise ovaj smo događaj zabilježili i zajedničkom 
fotografijom. Školarcima sretno sa školskim torbama, 
nama neka dragi Bog bude pomoć u strpljivom radu 
oko njihova napretka a biskupu Iliji želimo još dugo 
godina uspjeha i rada u partikularnoj Crkvi.
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Misa polnoćka i Božićna glazbena priredba 
Božićnom glazbenom priredbom i Misom polnoćkom 
u našoj crkvi na Buni, dočekana je svetkovina Božića, 
slavlje u čast rođenja Isusa Krista. Misno slavlje u crkvi 
koju su vjernici ispunili do posljednjih stajaćih mjesta,  
predvodio je don Mile Miljko, uz župnika don Nikolu i 
đakon don Matu. Don Mile danas ima 54 godine sveće-
ništva, te živi u mirovini u Zagrebu. Rođen je u Jasenici 
kod Mostara, u župi sv. Petra i Pavla, 1942. godine, te 
je nakon službovanja u domovini od 1978. godine bio 
dušobrižnik iseljenih hrvatskih katolika u Njemačku. 
Najprije je vodio Hrvatsku katoličku misiju u Göppin-
genu (1978.-1984.), biskupija Rottenburg-Stuttgart, a 
onda Hrvatsku katoličku misiju u Hamelnu, biskupija 
Hildesheim. U Hamelnu je bio do 30. ožujka 2008., 
kada je umirovljen, nakon čega se vratio iz Njemačke 
i nastanio u Zagrebu. Slavlje Božića 2019. započelo 
je odličnom božićno-glazbenom priredbom “Najljepša 
priča koju pričala mi baka”. S desne strane oltara bila 
je postavljena štalica. Između oltara i ambona sjedili su: 
baka, unuka i unuk a zbor na koru je zapjevao pjesmu 
“Betlehemska sveta noć“. Unuka koja pjevuši “bdijuć” 
uz Josipa i Mariju, zapitala je baku “ Bako hoćeš li nam 
ispričati priču”, onu koju nam pričaš za svako Badnje 
veče.  Tako je započela ovogodišnja božićna “Najljepša 
priča koju pričala mi baka”.Bila je to odlično pripre-
mljena “priča” koja je završila bakinim riječima “ Na-
ravno maleni moji. Pričat ću vam svaki dan o najljep-
šem rođenju. A onda ćete ju vi pričati svojim unucima. 
Sada sklopite ruke, pa ćemo zahvaliti Josipu i Mariji 
na našemu Spasitelju i navijestiti Njegovo rođenje svim 
ljudima svijeta”. Nakon izvedene predstave svi članovi 
igrokaza stali su ispred oltara dok je zbor pjevao pjesmu 
“Radujte se narodi”. Župnik don Nikola Menalo nagla-
sio je kako je ovogodišnja božićna priredba, predstava, 
glazbeno-scenska igra “Najljepša priča koju pričala mi 
baka”, urodila plodom tako što su se još prije “Svih Sve-
tih”  dogovarali s mladima što bi bilo dobro ove godine. 
Tražili smo ideju za ovu godinu kako bi vam mogli u 
nekoliko trenutaka osvijestiti sve ono što se događalo s 
Josipom i Marijom. Zahvalio je svima koji su pomogli 
u ovom projektu, djeci, mladeži, pjevačima, sviračima 
i svima koji su se potrudili da nam prikažu ovu božić-
nu predstavu. Sveta misa polnoćka započela je u točno 
u pola noći. Svećenik Mile Miljko na početku misnog 
slavlja naglasio je kako “Badnjom noću završava vrije-
me pripremanja, dani čekanja, vrijeme Došašća. Veliki i 
važni događaji uvijek su isčekivani i radošću priprema-
ni… Ima događaja koji su bili prekretnica ljudske po-

vijesti a jedan od tih događaja evo već treći milenijum 
na osobit način okuplja ljude, podiže sva srca ljudska, 
jedan od tih događaja je i nas noćas ovdje sabrao, a to 
je rođenje Spasitelja našega Isusa Krista”, kazao je u 
uvodnim riječima don Mile Miljko. Pozvao je nazočne 
vjernika da ove noći dostajno proslave radost rođendana 
našega Spasitelja Isusa Krista, te da se pokaju za ljudske 
slabosti grijehe i propuste.
U nadahnutoj propovijedi don Mile Miljko naglasio je 
kako uvod u ovo noćašnje slavlje učinjen prelijepim za-
uzimanjem  i ljubavlju mladeži i djece ove župe, učinjen 
s toliko žara i ljubavi da se na osoban način doživi ono 
što nas noćas skuplja, sabire i ujedinjuje s radošću cije-
loga svijeta. U nama je još živo sijećanje što znači biti 
ratom uznemiren, prognan sa svojih ognjišta, što znači 
doživjeti tegobu i žalost rastanka sa svojim rodnim kra-
jem a još teže žalost rastanka s dragima koje je vihor 
rata odnio i pomeo  u ovom našem zadnjem vremenu.  
Sve nas to potiče da osjetimo i doživimo da su svi ti 
događaji bili evo i dio naše povijesti. Narod izraelski 
je slušao glas svoga proroka koji ga je hrabrio u Božije 
ime. Narod koji je u tmini ležao vidje svjetlost veliku. 
Bog neda narodu da se prepusti tugovanju. Bog zove 
narod na posebnu radost. Naša radost, radost cijeloga 
svijeta temelji se na Bogu koju nam daje svoju naklo-
nost i koji nam daje najveću ljubav.  Rađa se Bog na 
zemlji među nama. To je susret Boga i čovjeka, kazao 
je između ostalog u nadahnutoj propovjedi don Mile 
Miljko. Župnik don Nikola Menalo prije blagoslova 
vjernika odaslao je čestitku riječima “Veselo onima koji 
su došli pokloniti se Isusu u jaslama”, vidjeli smo da 
su to bili anđeli. Gledajte lijepih anđela gore na koru, 
malo manjih, malo većih, koji su tako lijepo pjesmom 
večeras i prije polnoćke i za vrijeme svete mise ovako 
lijepo slavili Boga. I ove ovdje naše anđele oko olta-
ra koji su tako lijepo posluživali da možemo kazati da 
smo tako ponosni kao da je bila liturgija usred Vatika-
na. Zahvaljujem i dom Mili Miljki koji je predvodio  
ovu svetu misu polnoćku i našemu don Mati đakonu, 
i svima vama koji ste sudjelovali oko oltara i izvršavali 
vaše službe, kazao je između ostaloga don Nikola i u 
ime svih s oltara čestitao svima “ Na dobro vam došao 
Božić, sveto porođenje Isusovo”. Don Mile je na kraju 
Mise naglasio da je ljepše ovdje i svečanije nego u bez-
broj župa velegradova, te da je lijepo s vama vjernicima 
doživjeti ovo božićno vrijeme, a sve zahvaljujući ani-
maciji i organizaciji vašeg župnika don Nikole, kazao je 
don Mile Miljko.
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Odlazak župnoga vikara don Ivana Bijakšića i 
dolazak đakona don Mate Pehara

Početkom mjeseca listopada dogodile su se pro-
mjene pastoralnoga osoblja u našim biskupijama. 
Nekolicina svećenika otišlo je u mirovinu i zbog 
toga je naša župa ostala bez župnoga vikara koje-
mu zahvaljujemo na dvogodišnjem služenju Cr-
kvi u ovoj župi i želimo mu da istim žarom nastavi 
u župi sv. Mateja na Rudniku. Našoj župnoj zajed-
nici dodijeljen je kandidat za sv. redove, bogoslov 
Mate Pehar, kojemu smo zaželjeli dobrodošlicu. 
Don Mate zaređen je za đakona s još dvojicom 
kolega u crkvi na Bobanovu Selu na blagdan sv. 
Andrije apostola, 30. studenoga 2019. Taj je dan 
bio i blagoslov novouređene crkve. Bobanovo 
Selo, na pola puta između Aladinića i Domano-
vića, pripada župi Prenj. Početak crkvenih obreda 
bio je zakazan u 16 sati. Vedar dan s malo studeni 
mjeseca studenoga. Brojan puk i u crkvi u klu-
pama i na koru uz pjesmu i glazbu. Popunjen je i 
prostor ispred crkve. Puk pobožan i željan proži-
vjeti jedinstven događaj u mjestu i čuti obrazlože-
nje sakramentnih zbivanja. Tridesetak svećenika, 
biskupijskih i redovničkih s biskupom Ratkom. 
Tri zaređena đakona, od kojih su dvojica Herce-
govci dan prije zaređeni na Širokom Brijegu: fra 
Zlatko Ćorić i fra Renato Galić, te dominikanac 
iz Dubrovnika fr. Ante Kazoti, prate svoju trojicu 
dijecezanskih kolega na ređenje: sva šestorica su 
na završnoj godini studija u Zagrebu. Tu je i 10-
ak mostarskih bogoslova iz Zagreba i Sarajeva. 
Sve je uredno i smisleno pripremljeno od ulaza do 
izlaza. Tajnik je don Ilija Petković, ml. provježbao 
ređeničke rubrike s kandidatima. Tu su roditelji 
ređenika i druga rodbina. I brojni roditelji drugih 
bogoslova – srdačna i obiteljska gesta. I roditelji 
imaju “duhovna zvanja”, kako neće sinovi! Li-
turgijska pjesma skladno se i jasno uzdiže Bogu 
dok sudionici procesije ulaze u crkvu. Don Mile 
Vidić kao prenjski župnik pozdravio je Božji puk, 
izrazio dobrodošlicu biskupu i svemu svećenstvu 
te poziva na molitvu za đakone. Predaje riječ bi-
skupu. Predvoditelj slavlja propisanom molitvom 
zazvao je Božji blagoslov na crkvu, koja je za-
temeljana 6. lipnja, na svetkovinu Duha Svetoga, 
2006. godine i već tada naslovljena na istoga Duha 
Posvetitelja. Biskup blagoslovljenom vodom poš-
kropio je zidove crkve i glave vjernika, a isto tako 
učinio i ispred crkve i zvonika. Nakon pročitana 

Evanđelja (Mt 4,18-22) obred đakonskoga ređe-
nja odvijao se ispred oltara pred očima pozorna 
puka. Za đakonsko su ređenje prijavljeni Posušak 
Ante Jukić, Hrašnjanin Antonio Krešić i Mostarac 
Mate Pehar. Don Ivan Štironja, biskupijski po-
vjerenik za duhovna zvanja, župnik iz Studena-
ca, predstavio je kandidate za đakone. Biskup je 
upitao jesu li dostojni? Povjerenik odgovorio da 
mjerodavne osobe, koje su bile konzultirane, kao 
i puk Božji u njihovim rodnim i radnim župama, 
preporučuju kandidate za sveti red đakonata. I čita 
njihove kratke životopise koji sadrže bitne točke 
njihove studijske, liturgijske i duhovne priprave.

Iz života župe
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Izlet s “Veronikama” u Sarajevo
Udruga žena “Sv. Veronika” aktivno djeluje u župi 
od 2005. Njihova aktivnost ponajviše se očituje u 
karitativnoj djelatnosti, predmoljenju pobožnosti, 
misijskom djelovanju i ostalim župnim aktivno-
stima. U pripremi za izvanredni misijski mjesec 
listopad, kada će predmoliti Gospinu pobožnost i 
aktivno se angažirati u misijskoj djelatnosti, treba-
li smo napuniti baterije na godišnjem izletu. “Sve 
može, ali izleta, Dumo, ne preskači”, ovako jedno-
glasne budu na sastancima svakoga prvoga četvrt-
ka u mjesecu. Dogovor je pao da na izlet pođemo 
u srijedu, 25. rujna 2019. Najprije smo se okupili 
u župnoj crkvi na Buni, Bogu se pomolili i krenuli 
put bosanske metropole. Svratili smo u Jablanicu, 
ušli u crkvu, zapjevali O, mila Majko nebeska i iz-
molili Anđeo Gospodnji. Nakon okrjepe za dušu 
okrijepili smo i tijelo u župnome dvoru gdje nas 
je ugostio župnik don Marko Šutalo s kojim smo 
popili kavicu i saznali o pastoralu u župama Jabla-
nici i Drežnici. Krenuli smo put Sarajeva i stigli do 
Bogoslovije u kojoj nas čeka još jedan Hrašnjanin, 
doktor povijesti, don Milenko Krešić, koji nas uvo-
di u bogoslovsku crkvicu sv. Ćirila i Metoda i upo-
znaje nas s crkvom, svetim slavenskim apostolima 
i crkvenim prilikama u BiH. Dok izlazimo iz Bogo-
slovije susrećemo i “našega župljanina”, uziritoga 
kardinala Vinka Puljića, kojega pozivamo na dogo-
dišnju proslavu njegovih više jubileja u našoj župi. 
Odmah određujemo koja će Veronika što pripremiti 
za kardinalove jubileje. Bilo bi nam drago kada bi 
se taj susret dogodio dogodine u Blagaju. Nakon 
pozdrava Kardinalu uputismo se u Stari grad oda-
kle smo uputili zajedničku fotografiju bivšemu žu-
pniku don Ivi Šutalu s istoga mjesta gdje se s Vero-
nikama fotografirao prije 13 godina. Na povratku 
iz Staroga grada posjetili smo katedralu, pomolili 
se na čast Presvetomu Srcu Isusovu i uputili molbe 
za beatifikaciju sluge Božjega Josipa Stadlera. Na-
kon obilaska katedrale pođosmo u Nadbiskupijski 
centar za mlade “Ivan Pavao II.”, gdje nas dočekuje 
don Šimo Maršić. S njim obilazimo centar od pri-
zemlja do potkrovlja. Bogu hvala da imaju takav 
jedan centar. Daj Bože da i u nas bude nešto slično 
u biskupiji, jer glas mladih veoma je bitan pored 
glasa starijih i iskusnijih. Na povratku izmolismo 
krunicu, dogovorismo se o pobožnostima u mje-
secu listopadu i zahvalismo Presvetome Trojstvu 
na lijepom i ugodnom danu punu sunca i radosnih 
susreta.
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Hodočašća

Hodočaće u Padovu i Veneciju
Petoga srpnja 2019. dio zbora mladih Mir zajedno sa župnikom don Nikolom zaputio se na hodočašće u 
Italiju. Krenuli smo rano ujutro nas 13 prema prvom odredištu, a to je Biograd na Moru. Vrlo lijep stari 
grad u kojem župnikuje naš svećenik don Marin Krešić koji nas je veoma lijepo ugostio. Nakon ručka 
imali smo vremena za molitvu, kupanje, šetnju, igre. Zatim smo krenuli dalje prema Lovranu gdje smo 
prespavali. Sutradan smo se pripremili za Italiju, točnije Padovu i Veneciju. Prvo smo krenuli u Pado-
vu. Tamo smo posjetili crkvu braće kapucina u danas poznatiju kao svetište svetog Leopolda Bogdana 
Mandića. Nakon razgledavanja imali smo sv. Misu u samostanskoj kapelici. Zatim smo posjetili crkvu 
i samostan svetog Ante. Zatim smo popili pravi talijanski macchiato. Posjetili smo veličanstvenu crkvu 
svete Justine gdje se pored njezinoga groba nalazi i kapelica s moćima svetoga Luke evanđelista. Proše-
tali smo trgom  Prato della Valle i uslikali par fotografija sa svetom Justinom. Nakon prekrasne Padove 
čekala nas je La Serenissima tj. Venecija. Iskustvo koje se jedino može doživjeti. Popili smo kavu i pojeli 
pizzu, obišli brojne crkve. Najljepše su sigurno Gospa od Zdravlja i bazilika svetog Marka. Na povratku 
prešli smo preko kanala Grande i mosta Rialto te svratili u Gughenheim. Veseli krenusmo na spavanje u 
Lovran. Treći i zadnji dan spakirali smo se, proslavili svetu Misu i krenuli na posljednja odredišta. Svra-
tili smo u svetište Majke Božje Trsatske, a nakon Trsata u Rijeci smo popili kavu. Nakon toga slijedio je 
dugi put kući. Donosimo i slikopis s hodočašća.
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Hodočašća
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Iz Matice krštenih naše župe za 2019. godinu

 1. 1/2019. Petra Marić kći 
Andrejova i Marije r. Rajič; rođena 
13.10.2018.; krštena 5.1.2019.; 
kuma Ružica Leovac.
 2. 2/2019. Sara Bešker kći 
Tomina i Vedrane r. Šuman; rođena 
28.10.2018.; krštena 12.1.2019.; 
kumovi: Nina i Ivan Duspara.
 3. 3/2019. Elena Puljić kći 
Grgina i Renate r. Rotim; rođena 
5.11.2018.; krštena 20.1.2019.; 
kuma Daria Puljić.
 4. 4/2019. Petar Marić sin 
Milenkov i Vere r. Bokić; rođen 
9.11.2018.; kršten 26.1.2019.; kum 
Drago Jelinić.
 5. 5/2019. Petar Nikolić sin 
Mariov i Irene r. Šimunović; rođen 
25.12.2018.; kršten 2.2.2019.; kum 
Josip Zelenika.
 6. 6/2019. Sara Krtić kći 
Darkina i Andree r. Krešo; rođena 
22.1.2019.; krštena 31.3.2019.; 
kuma Ivana Jogunica.
 7. 7/2019. Leon Krezić sin 
Željkov i Ljubice r. Pašalić; rođen 
4.10.2018.; kršten 22.4.2019.; kum 
Josip Pašalić.
 8. 8/2019. Marko Kozarić 
sin Bojanov i Lidije r. Ćorić; rođen 
16.11.2018.; kršten 22.4.2019.; 
kum Mario Barić.
 9. 9/2019. Leona Krešić kći 
Dražanova i Ivane r. Perić; rođena 
22.2.2019.; krštena 4.5.2019.; 
kuma Andrijana Džakula.
 10. 10/2019. Matej Mlikota 
sin Igorov i Dragane r. Primorac; 
rođen 22.2.2019.; kršten 4.5.2019.; 
kum Kristijan Vujičević.
 11. 11/2019. Lea Trogrlić 
kći Markova i Ivane r. Pandža; 
rođena  22 .2 .2019. ;  k rš tena 
4.5.2019.; kuma Dragana Marinčić.
 12. 12/2019. Petra Lukić kći 
Predragova i Josipe r. Raič; rođena 
5.2.2019.; krštena 19.5.2019.; 
kuma Jelena Bošnjak.

 13. 13/2019. Fran Šutić sin 
Igorov i Diane r. Šaravanja; rođen 
12.4.2019.; kršten 2.6.2019.; kum 
Davor Mikulić.
 14. 14/2019. Nikola Brljević 
sin Franjin i Ivane r. Zovko; rođen 
20.4.2019.; kršten 8.6.2019.; kum 
Toni Čerkez.
 15. 15/2019. Brigita Duvnjak 
kći Draganova i Kristine r. Čuljak; 
rođena 30.4.2019.; krštena 16.6.2019.; 
kuma Ozana Jarak.
 16. 16/2019. Klara Duvnjak 
kći Draganova i Kristine r. Čuljak; 
rođena 30.4.2019.; krštena 16.6.2019.; 
kuma Jelena Nikolić.
 17. 17/2019. Eva Katić kći 
Markova i Anđele r. Šimunović; 
rođena 1.5.2019.; krštena 6.7.2019.; 
kuma Dajana Sudar.
 18. 18/2019. Ante Zekić sin 
Mijin i Marije r. Glamuzina; rođen 
16.5.2019.; kršten 7.8.2019.; kum 
Josip Zekić.
 19. 19/2019. Marta Lukić kći 
Davorova i Andrijane r. Pehar; rođena 
22.6.2019.; krštena 3.8.2019.; kuma 
Gabrijela Tomić.
 20. 20/2019. Magdalena 
Livaja kći Danijelova i Ana-Marije 
r. Lovrić; rođena 11.5.2019.; krštena 
11.8.2019.; kuma Martina Lovrić.
 21. 21/2019. Petra Novaković 
kći Ivanova i Kate r. Majić; rođena 
24.6.2019.; krštena 17.8.2019.; kuma 
Gabrijela Mustapić.
 22. 22/2019. Josip Rako sin 
Danijelov i Marije r. Gudelj; rođen 
2.6.2019.; kršten 25.8.2019.; kum 
Marko Lukić.
 23. 23/2019. Franko Gašić 
sin Borisov i Mirele r. Skender; rođen 
3.4.2019.; kršten 25.8.2019.; kum 
Zoran Žilić.
 24. 24/2019. Mihael Andrić 
sin Tonijev i Ane r. Kevo; rođen 
23.7.2019.; kršten 10.10.2019.; kum 
Velimir Andrić.
 

 2 5 .  2 5 / 2 0 1 9 .  P e t r a 
Gagro kći Marijeva i Zorane r. 
Kapetanović; rođena 11.8.2019.; 
krštena 12.10.2019.; kuma Doris 
Kapetanović
 26. 26/2019. Gabrijela 
Krstić kći Borisova i Marijane r. 
Biletić; rođena 26.7.2019.; krštena 
13.10.2019.; kuma Darja Barbarić.
 27. 27/2019. Ana Brljević 
kći Mladenova i Ivane r. Mikulić; 
r ođena  10 .8 .2019 . ;  k r š t ena 
26.10.2019.; kuma Zorana Gagro.
 28. 28/2019. Ana Raguž kći 
Željkova i Sanje r. Zelenika; rođena 
1.9.2019.; krštena 10.11.2019.; 
kuma Ivana Čović - Stanić.
 29. 29/2019. Gabriel Biloš 
sin Juričin i Ivane r. Papak; rođen 
20.9.2019.; kršten 10.11.2019.; kum 
Josip Džalto.
 30. 30/2019. Noa Maslać sin 
Goranov i Adriane r. Bošnjak; rođen 
21.9.2019.; kršten 16.11.2019.; kum 
Mario Perić.
 31. 31/2019. Nikolina 
Boras kći Željkova i Marine r. 
Barić; rođena 9.10.2019.; krštena 
8.12.2019.; kuma Željka Matković.
 32. 32/2019. Matej Bošković 
sin Ivice i Irene r. Bošković; rođen 
23.10.2019.; kršten 15.12.2019.; 
kum Goran Nikšić.
 3 3 .  3 3 / 2 0 1 9 .  A n đ e l a 
Soldo kći Mariova i Danijele r. 
Kordić; rođena 7.11.2019.; krštena 
28.12.2019.; kuma Ljubica Bulić.
 34. 34/2019. Karlo Perić 
sin Markov i Ane r. Trogrlić; rođen 
22.10.2019.; kršten 29.12.2019.; 
kum Darko Bilić.
 35. 35/2019. Marija Jurilj 
kći Slavišina i Marine r. Mandarić; 
rođena 31.10.2019. ;  krš tena 
29.12.2019.; kuma Mirna Pandža.
 36. 36/2019. Lara Lovrić kći 
Karlova i Andree r. Marić; rođena 
6.10.2019.; krštena 24.11.2019.; 
kuma Matea Šimunović.

Iz župnih matica
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Iz župnih matica

Iz Matice vjenčanih naše župe za 2019. godinu

 1. Josip Pavlović i Andrea Soldo; vjenčani 14.6.2019.

2. Damir Puljić i Martina Rajić; vjenčani 21.6.2019.

3. Josip Jurković i Antonija Krezić; vjenčani 21.6.2019.

4. Dario Raguž i Tanja Buzuk; vjenčani 12.7.2019.

5. Hrvoje Aničić i Marija Vidačković; vjenčani 13.7.2019.

6. Uwe Smiljanić i Tijana Zovko; vjenčani 27.7.2019.

7. Marin Kolak i Kristina Šutalo; vjenčani 27.7.2019.

8. Marin Ereiz i Tanja Babić; vjenčani 2.8.2019.

9. Tomislav Petrović i Selina Sakac; vjenčani 3.8.2019.

10. Goran Livančić i Dragica Tikvić; vjenčani 3.8.2019.

11. Ante Alpeza i Anita Bazina; vjenčani 16.8.2019.

12. Grgo Čolak i Augustina Rako; vjenčani 23.8.2019.

13. Marko Čuljak i Martina Maslać; vjenčani 18.10.2019.

14. Marin Stanić i Nadalina Ozana Šimunović; vjenčani 27.10.2019.

15. Vedran Vričić i Ines Andrić; vjenčani 21.12.2019.
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Iz župnih matica 

Iz knjige prvopričesnika naše župe za 2019. godinu

1. Petra Andačić
2. Petra Beljo
3. Niko Brać

4. Anđela Čobanović
5. Monika Čuljak
6. Patrik Čuljak

7. Luka Drinovac
8. Lea Falak

9. Miro Kolak
10. Matea Marić

11. Katarina Michalowicz

 12. Patrik Mijić
 13. Maja Perić
 14. Mia Previšić
 15. Dragana Puljić
 16. Ivana Puljić
 17. Ana Soldo
 18. Marko Šagolj
 19. Ivano Topić
 20. Luka Varga
 21. Petra Zlomislić
 22. Marija Žuljević
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Iz župnih matica 

Iz matice krizmanih naše župe za 2019.

1. Andrea Bošković
2. Marinko Božić
3. Karla Buconjić
4. David Čerkez

5. Tihomir Čobanović
6. Ivan Jarak
7. Petra Jozić
8. Matej Jurić

9. Gabrijela Kaleb
10. Valentina Karlović

11. Ivan Krešo
12. Gabrijela Marčinko

13. Nikolina Marić
14. Mija Marjanović

15. Patrik Michalowicz

16. Helena Palac
17. Antea Pavlović
18. Matea Pavlović

19. Andrea Perić
20. Josip Previšić

21. Jelena Primorac
22. Patrik Puljić

23. Nicole Selmanić
24. Ema Soldo

25. Vinko Šaravanja
26. Matea Šimić

27. Marko Škobalj
28. Ana Vrebac

29. Josip Vukoja
30. Miran Zovko
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Iz župnih matica 

Iz Matice umrlih naše župe za 2018.

Marko Jarak Anto Spajić Cvijeta Puljić Janja Rajić

Ane Matoš Olga Barišić Miroslav Arapović Ruža Perić

Zoran Jozić Rosa Pandžić Stjepan Puljić Mara Kordić

Mirko Krešo Jakica Vučina Stana Leko Luka Lovrić
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Iz župnih matica

Vinko Perić Ivka Kupanovac Dragan Glavina Ivan Bevanda

Kata Zelčić Zdenka Krtalić Zdravka Puljić Marinko Pajić

Vinka Puljić Mira Kulaš Vide Jarak Drago Marić

Pokoj vječni daruj im Gospodine!
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